I 336

TORTILIS : tangit modum et formam bucinæ, et vocat TURBINE partem que tangit os, et sicut bucinæ sunt facta cornua tritonis. 336* IN LATUM : in latitudinem ; TURBINE : bucinæ ; AB IMO : inferiori.

337-338*

337 CONCEPIT : cepit ; UBI : postquam ; PONTO : mari. 338 LICTORA : marina ; PHEBO : sole ab ortu solis usque ad occasum.

I 339

Quia apparente Tritone et faciente sonum per cornua, unde < aque > maris pacificate sunt. 339* DEI : Tritonis ; MADIDA : madende stillancia.

I 340

inflata] Inflata ab aspiratione hanelitus. 340* CONTIGIT : tetigit ; CECINIT : dixit ; RECESSUS : disgressus.

I 341-342

Audito sono tube, congregatae fuerunt aque, et quia superius dixerat Ovidius : « IAMQUE MARE ET TELLUS NULLUM (291) ».

341-342*

341 TELLURIS : terre. 342 QUIBUS : undis ; COHERCUIVIT : refrenavit.

339 < aque > maris] maris *ms.*

I 336

TORTILIS (« qui s'enroule ») : cela concerne la façon et la forme de la corne de Triton ; et il appelle TURBINE (« tourbillon ») la partie qui touche la bouche ; les cornes du triton ont la forme de la corne du dieu.

I 339

Parce que quand Triton apparaît et fait du bruit à travers ses cornes, alors les eaux de la mer sont apaisées.

I 340

inflata (« enflée »)] Enflée par l'aspiration du souffle.

I 341-342

Quand retentit le son de la trompette, les eaux se rassemblèrent, et parce que plus haut Ovide avait dit : « IAMQUE MARE ET TELLUS NULLUM » (« désormais il n'y avait plus ni terre ni mer »).

I 343

alveus] Alveus ibi ponitur transuntive quia proprie alveus est vas aquaticum.

343-345*

343 IAM MARE : ita recesserant aque ; PLENOS : repletos ; ALVEUS : spacium ubi currit fluvius ; ANNES : aquas. 344 SUBSIDUNT : decrescunt ; COLLES : montes ; EXIRE : aparere. 345 SURGIT : surgere videtur ; DECRESCENTIBUS : minuentibus.

I 346

Quia, quanto magis aque decrescebant, tanto magis loca ampliora apparebant.

346* -QUE : et ; NUDATA : aperta ; CACUMINA : capita ; SILVE : nemora.

I 347

limumque] Limus est fex et purgatio aque per occultas fistulas et frigiditatem fontis.

347-348*

347 OSTENDUNT : monstrant ; RELICTUM : post diluvium. 348 REDDITUS : patefactus ; ORBIS : mundus ; APERTUM : manifestum.

I 349

DESOLATAS dicit quia terre erant sole et viduate ab omnibus mortalibus ; < a > *desolor-desolaris* derivatur.

349* DESOLATAS : solas ; AGERE : facere ; ALTA : nimia.

I 350-354

De Deucalione et Pirra

Ab ortu solis usque ad occasum erant ipsi soli homines : DEUCALION (350), et unde per tempus nubilosum adhuc dubitabant de vita sua.